Son bölümde ise Emir Şekib Bey’in de içinde bulunduğu siyasal olaylar üzerinden İttihat
ve Terakki’nin somut İslamcı politikaları ele alınmak sureti ile çalışma tamamlanmıştır.

1. Emir Şekib Arslan ve Fikrî Alt Yapısını Oluşturan Faktörler

1.1. Emir Şekib Arslan’ın Hayatı

Emir Şekib Arslan, Emir Hammud Arslan’ın oğlu olarak, 1869 yılında (hicrî 1286) Cebel-i

Lübnan’a Bağlı eş-Şüveyfat kasabasında dünyaya geldi.2
XVIII. yüzyılın sonlarından itibaren "Emir"

unvanını alan, Hıre'de hüküm süren Lahml krallarından Münzir b. Maüssema'ın soyundan geldiği
söylenen ailesi, bölgenin nüfuslu Dürzî ailelerinden birisidir. 3

“Biz onda, tanıştığımız diğer ulemada göremediğimiz alim görüyorduk; bu alim akli ve nakli
ilimleri en üst derecede birbiriyle birleştiriyor, her şeyi alışık olduğumuz kanaatlerin fevkinde
yükselen bir filozof kavrayışıyla inceliyordu. Biz daha önce bu tür bir bakış açısına
rastlamamıştık.”14

Muhammed Abduh; Mısır'ın Nil Deltası, Bahra kazasının “Mahalletü’n-Nasr” diye bilinen bir
köyünde 1266/1849 yılında dünyaya geldi. 10 yıllık Ezher eğitiminin akabinde, âlimlik unvanını alan
Abduh, Dar-ül Ulum’a hoca olarak atandıktan sonra burada İbn-i Haldun “Mukaddimesi” ve
Guizot'nun“Avrupa Medeniyeti Tarihi” gibi dersler okuttu.15

Muhammed Abduh, Mısır’da bulunduğu dönemde tanıştığı Cemalettin Efgani’nin fikirlerinden
ciddi manada etkilenmiştir.

Devletin
memuriyette Türk memurlara iltimasta bulunduğu eleştirilerine karşılık olarak, Türklerin ticaretle
uğraşmadıkları, devlet işlerine meyil ettikleri ve Araplara memuriyet konusunda bencillik etmedikleri
şeklinde savunmaya geçmiştir. Ayrıca Arap vilayetlerine mali ayrımcılık yapılıyor iddialarına karşı ise
hicri 1327 (1909) yılı Beyrut, Halep, Suriye, Kudüs’teki vergi gelir giderlerinin tablosunu ortaya
koyarak cevap vermiştir.69

64 Azmi Özcan, Pan-İslamizm Osmanlı Devleti, Hindistan Müslümanları ve İngiltere (1877-1914), İslam Araştırmaları Merkezi
Yayınları, İstanbul 1992, s. 43.
65 Feroz Ahmad, age, s. 252.